
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

оТб/Z^Z^^ №
г, Темрюк

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 29 октября 2021 года № 1613 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования Темрюкский район «Развитие сельского хозяйства»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Порядком принятия решения о разработке, 
формировании, реализации и оценке эффективности реализации 
муниципальных программ муниципального образования Темрюкский район, 
утвержденным постановлением администрации муниципального образования 
Темрюкский район от 13 июля 2021 года № 979, в связи с увеличением объемов 
финансирования муниципальной программы муниципального образования 
Темрюкский район «Развитие сельского хозяйства» постановляю:

1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 29 октября 2021 года № 1613 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 
Темрюкский район «Развитие сельского хозяйства», согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования Темрюкский район от 24 февраля 2022 года 
№ 220 «О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Темрюкский район от 29 октября 2021 года 
№ 1613 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования Темрюкский район «Развитие сельского хозяйства».

3. Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ официально 
опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 
газете Темрюкского района «Тамань» и официально опубликовать (разместить) 
на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

Глава муниципального образования 
Темрюкский район Ф.В. Бабенков



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

муниципального образования 
Темрюкский район

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление администрации муниципального образования Темрюкский район 

от 29 октября 2021 года № 1613 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования Темрюкский район «Развитие сельского хозяйства»

1. В муниципальной программе муниципального образования Темрюкский район «Развитие сельского хозяйства» 
(далее - муниципальная программа):

1) в паспорте муниципальной программы:
а) позицию «Перечень целевых показателей муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«
Перечень целевых показателей муниципальной 
программы

1. Численность работающих в сфере сельского хозяйства.
2. Объем сельскохозяйственной продукции, произведенной в районе за счет всех 
категорий хозяйств.
3. Количество заключённых муниципальных контрактов с организацией, 
занимающейся регулированием численности безнадзорных животных.
4. Организация и проведение обучающих семинаров МКУ ИКЦ «Темрюкский» для 
сельхозтоваропроизводителей.
5. Консультационные услуги для сельхозтоваропроизводителей.
6. Участие в проведении совместно с ГБУ КК «Кубанский сельскохозяйственный 
информационно-консультационный центр» семинаров и демонстрационных 
площадок.
7. Публикация в средствах массовой информации и в информационно-



телекоммуникационной сети «Интернет» методических рекомендаций по 
производству товаров сельского хозяйства, статей о мерах господдержки 
сельхозтоваропроизводителей, размерах предоставляемых субсидий, мерах и 
средствах защиты растений от вредителей и болезней и др.
8. Производство крупного рогатого скота в живом весе, тыс. тонн.
9. Производство овощей, тыс. тонн.
10. Производство ягод, тыс. тонн

»;
б) позицию «Проекты и (или) программы» изложить в следующей редакции: 

«
Проекты и (или) программы 1. Муниципальный проект «Развитие мясного скотоводства».

2. Муниципальный проект «Развитие овощеводства закрытого грунта».
3. Муниципальный проект «Развитие садоводства»

»;
в) позицию «Объем финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«
Объем финансирования муниципальной 
программы, тыс. рублей <2>

всего в разрезе источников финансирования

Годы реализации федеральный 
бюджет

краевой бюджет местный 
бюджет

внебюджетные 
источники

2022 19559,4 0,0 13882,0 5677,4 0,0
2023 12197,8 0,0 6789,7 5408,1 0,0
2024 15447,3 0,0 10039,2 5408,1 0,0
Всего 47204,5 0,0 30710,9 16493,6 0,0

расходы, связанные с реализацией проектов или программ <3>
2022 13874,6 0,0 13874,6 0,0 0,0
2023 6782,3 0,0 6782,3 0,0 0,0
2024.... 10031,8 0,0 10031,8 0,0 0,0
Всего 30688,7 0,0 30688,7 0,0 0,0

расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности муниципального образования Темрюкский район <3>

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

»;
2) таблицы раздела 1 «Целевые показатели муниципальной программы» муниципальной программы изложить в 

следующей редакции:

«ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие сельского хозяйства»

№ п/п Наименование целевого показателя Единица 
измерения

Статус Значение целевого показателя
2020 год

<2>
2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Подпрограмма № 1 «Материальное стимулирование производства сельскохозяйственной продукции»
1.1 Численность работающих в сфере 

сельского хозяйства
тыс. чел. 1 5,6 5,6 5,6 5,6

1.2 Объем сельскохозяйственной
продукции, произведенной в районе за 
счет всех категорий хозяйств

млн. руб. 1 8241,9 9984,9 10531,6 11422,9

1.3 Производство сельскохозяйственной 
продукции в хозяйствах всех 
категорий:

1.3.1 Вина млн. 
дал

1 11,8 12,1 12,4 12,6

1.3.2 Винограда тыс. тонн 1 169,6 172,6 175,6 178,7
1.3.3 Зерновых и зернобобовых тыс. тонн 1 82,0 82,0 82,0 82,0
1.3.4 Плодов и ягод тыс. тонн 1 3,0 3,0 3,1 3,2
1.3.5 Овощей тыс. тонн 1 6,8 7,2 7,3 7,5
1.3.6 Крупного рогатого скота в живом весе тыс. тонн 1 2,3 2,0 2,2 2,5
1.2.7 Свинины тыс. тонн 1 0 0,3 0,4 0,5
1.3.8 Молока тыс. тонн 1 16,5 18,9 21,3 23,7
1.3.9 Птицы тыс. тонн 1 1,2 1,2 1,3 1,4



1 2 3 4 5 6 7 8
1.3.10 Товарно-пищевой рыбной продукции тыс. тонн 1 15,4 15,7 16,0 16,3
2 Подпрограмма № 2 «Обеспечение эпизоотического ветеринарно-санитарного благополучия»
2.1 Количество заключённых

муниципальных контрактов с
организацией, занимающейся
регулированием численности
безнадзорных животных

шт. 3 1 1 1 1

3 Подпрограмма № 3 «Прочие мероприятия муниципальной программы»
3.1 Организация и проведение обучающих 

семинаров МКУ ИКЦ «Темрюкский» 
для сельхозтоваропроизводителей

шт. 3 12 12 12 12

3.2 Консультационные услуги для
сельхозтоваропроизводителей

шт. 3 4850 4850 4850 4850

3.3 Участие в проведении совместно с 
ГБУ КК «Кубанский
сельскохозяйственный 
информационно-консультационный 
центр» семинаров и
демонстрационных площадок

шт. 3 6 6 6 6

3.4 Публикация в средствах массовой 
информации и в информационно
телекоммуникационной сети
«Интернет» методических
рекомендаций по производству 
товаров сельского хозяйства, статей о 
мерах господдержки
сельхозтоваропроизводителей, 
размерах предоставляемых субсидий, 
мерах и средствах защиты растений от 
вредителей и болезней и др.

шт. 3 45 45 45 45

4 Подпрограмма № 4 «Поддержка граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, крестьянских (фермерских) хозяйств, 
индивидуальных предпринимателей, ведущих деятельность в области сельскохозяйственного производства»

4.1. Производство КРС в живом весе тыс. тонн 1 1,6 2,0 2,2 2,5



1 2 3 4 5 6 7 8
4.2. Производство овощей тыс. тонн 1 6,8 7,2 7,3 7,5
4.3. Производство ягод тыс. тонн 1 0,024 0,035 0,045 0,060
<1> Отмечается:
если целевой показатель определяется на основе данных государственного статистического наблюдения, присваивается статус «1» с 
указанием в сноске срока представления статистической информации;
если целевой показатель рассчитывается по методике, утвержденной правовым актом Правительства Российской Федерации, 
федерального органа исполнительной власти (международной организации), главы администрации (губернатора) Краснодарского края, 
администрации муниципального образования Темрюкский район, присваивается статус «2» с указанием в сноске реквизитов 
соответствующего правового акта;
если целевой показатель рассчитывается по методике, включенной в состав муниципальной программы, присваивается статус «3».
<2> Год, предшествующий году утверждения муниципальной программы.

LZl



СВЕДЕНИЯ 
о порядке сбора информации и методике расчета целевых 

показателей муниципальной программы 
«Развитие сельского хозяйства»

О

№ п/п Наименование целевого показателя Едини 
ца 

измере 
НИЯ

Тенденция 
развития 
целевого 

показателя

Методика расчета 
целевого 

показателя 
(формула), 
алгоритм 

формирования 
формул, 

методологические 
пояснения к 

базовым 
показателям, 

используемым в 
формуле

Источник 
исходных 

данных для 
расчета 

значения 
(формирован 
ия данных) 

целевого 
показателя

Ответствен 
ный за сбор 

данных и 
расчет целевого 

показателя

Временные 
характерис 

тики 
целевого 

показателя

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Целевые показатели подпрограммы № 1
1.1 Численность работающих в сфере 

сельского хозяйства
тыс.
чел.

Увеличение 
значений

Показатель 
рассчитывается по 

данным 
статистики

Утвержден 
ные 

методики 
статистики

Управление 
сельского 

хозяйства и 
перерабатываю 

щей 
промышленное 

ти

Ежегодно, 
в году, 

следующем 
за 

отчетным

1.2 Объем сельскохозяйственной
продукции произведенной в районе 
за счет всех категорий хозяйств

млн. 
руб.

Увеличение 
значений

Показатель 
рассчитывается по 

данным 
статистики

Утвержден 
ные 

методики 
статистики

Управление 
сельского 

хозяйства и 
перерабатываю 

щей 
промышленное

Ежегодно, 
в году, 

следующем 
за 

отчетным



1 2 3 4 5 6 7 8
ти

1.3 Производство сельскохозяйственной 
продукции в хозяйствах всех 
категорий:

1.3.1 Вина млн. 
дал

Увеличение 
значений

Показатель 
рассчитывается по 

данным 
статистики

Утвержден 
ные 

методики 
статистики

Управление 
сельского 

хозяйства и 
перерабатываю 

щей 
промышленное 

ти

Ежегодно, 
в году, 

следующем 
за 

отчетным

1.3.2 Винограда тыс.
тонн

Увеличение 
значений

Показатель 
рассчитывается по 

данным 
статистики

Утвержден 
ные 

методики 
статистики

Управление 
сельского 

хозяйства и 
перерабатываю 

щей 
промышленное 

ти

Ежегодно, 
в году, 

следующем 
за 

отчетным

1.3.3 Зерновых и зернобобовых тыс.
тонн

Увеличение 
значений

Показатель 
рассчитывается по 

данным 
статистики

Утвержден 
ные 

методики 
статистики

Управление 
сельского 

хозяйства и 
перерабатываю 

щей 
промышленное 

ти

Ежегодно, 
в году, 

следующем 
за 

отчетным

1.3.4 Плодов и ягод тыс.
тонн

Увеличение 
значений

Показатель 
рассчитывается по 

данным 
статистики

Утвержден 
ные 

методики 
статистики

Управление 
сельского 

хозяйства и 
перерабатываю 

щей 
промышленное 

ти

Ежегодно, 
в году, 

следующем 
за 

отчетным

1.3.5 Овощей тыс. Увеличение Показатель Утвержден Управление Ежегодно,



1 2 3 4 5 6 7 8
тонн значений рассчитывается по 

данным 
статистики

ные 
методики 

статистики

сельского 
хозяйства и 

перерабатываю 
щей 

промышленное 
ти

В году, 
следующем 

за 
отчетным

1.3.6 Крупного рогатого скота в живом 
весе

тыс.
тонн

Увеличение 
значений

Показатель 
рассчитывается по 

данным 
статистики

Утвержден 
ные 

методики 
статистики

Управление 
сельского 

хозяйства и 
перерабатываю 

щей 
промышленное 

ти

Ежегодно, 
в году, 

следующем 
за 

отчетным

1.3.7 Свинины тыс.
тонн

Увеличение 
значений

Показатель 
рассчитывается по 

данным 
статистики

Утвержден 
ные 

методики 
статистики

Управление 
сельского 

хозяйства и 
перерабатываю 

щей 
промышленное 

ти

Ежегодно, 
в году, 

следующем 
за 

отчетным

1.3.8 Молока тыс.
тонн

Увеличение 
значений

Показатель 
рассчитывается по 

данным 
статистики

Утвержден 
ные 

методики 
статистики

Управление 
сельского 

хозяйства и 
перерабатываю 

щей 
промышленное 

ти

Ежегодно, 
в году, 

следующем 
за 

отчетным

1.3.9 Птицы тыс.
тонн

Увеличение 
значений

Показатель 
рассчитывается по 

данным 
статистики

Утвержден 
ные 

методики 
статистики

Управление 
сельского 

хозяйства и 
перерабатываю 

щей 
промышленное

Ежегодно, 
в году, 

следующем 
за 

отчетным



1 2 3 4 5 6 7 8
ти

1.3.10 Товарно-пищевой рыбной продукция тыс.
тонн

Увеличение 
значений

Показатель 
рассчитывается по 

данным 
статистики

Утвержден 
ные 

методики 
статистики

Управление 
сельского 

хозяйства и 
перерабатываю 

щей 
промышленное 

ти

Ежегодно, 
в году, 

следующем 
за 

отчетным

2 Целевые показатели подпрограммы № 2
2.1 Количество . заключённых

муниципальных контрактов с 
организацией, занимающейся
регулированием численности
безнадзорных животных

шт. Увеличение 
значений

Показатель 
рассчитывается по 

данным 
статистики

Утвержден 
ные 

методики 
статистики

Управление 
сельского 

хозяйства и 
перерабатываю 

щей 
промышленное 

ти

Ежегодно, 
в году, 

следующем 
за 

отчетным

3 Целевые показатели подпрограммы № 3
3.1 Организация и проведение

обучающих семинаров МКУ ИКЦ 
«Темрюкский» для
сельхозтоваропроизводителей

шт. Увеличение 
значений

Показатель 
рассчитывается по 

данным 
статистики

Утвержден 
ные 

методики 
статистики

Управление 
сельского 

хозяйства и 
перерабатываю 

щей 
промышленное 

ти

Ежегодно, 
В году, 

следующем 
за 

отчетным

3.2 Консультационные услуги для 
сельхозтоваропроизводителей

шт. Увеличение 
значений

Показатель 
рассчитывается по 

данным 
статистики

Утвержден 
ные 

методики 
статистики

Управление 
сельского 

хозяйства и 
перерабатываю 

щей 
промышленное 

ти

Ежегодно, 
в году, 

следующем 
за 

отчетным

3.3 Участие в проведении совместно с
ГБУ КК «Кубанский

шт. Увеличение 
значений

Показатель 
рассчитывается по

Утвержден 
ные

Управление 
сельского

Ежегодно в 
году,



1 2 3 4 5 6 7 8
сельскохозяйственный 
информационно-консультационный 
центр» семинаров и
демонстрационных площадок

данным 
статистики

методики 
статистики

хозяйства и 
перерабатываю 

щей 
промышленное 

ти

следующем 
за

отчетным

3.4 Публикация в средствах массовой 
информации и в информационно
телекоммуникационной сети
«Интернет» методических
рекомендаций по производству 
товаров сельского хозяйства, статей о 
мерах господдержки
сельхозтоваропроизводителей, 
размерах предоставляемых субсидий, 
мерах и средствах защиты растений 
от вредителей и болезней и др.

шт. Увеличение 
значений

Показатель 
рассчитывается по 

данным 
статистики

Утвержден 
ные 

методики 
статистики

Управление 
сельского 

хозяйства и 
перерабатываю 

щей 
промышленное 

ти

Ежегодно, 
в году, 

следующем 
за 

отчетным

4 Целевые показатели подпрограммы № 4
Муниципальный проект «Развитие мясного скотоводства»

4.1 Производство крупного рогатого 
скота в живом весе

тыс.
тонн

Увеличение 
значений

Показатель 
рассчитывается по 

данным 
статистики

Утвержден 
ные 

методики 
статистики

Управление 
сельского 

хозяйства и 
перерабатываю 

щей 
промышленное 

ти

Ежегодно, 
В году, 

следующем 
за 

отчетным

Муниципальный проект «Развитие овощеводства закрытого грунта»
4.2 Производство овощей тыс.

тонн
Увеличение 

значений
Показатель 

рассчитывается по 
данным 

статистики

Утвержден 
ные 

методики 
статистики

Управление 
сельского 

хозяйства и 
перерабатываю 

щей 
промышленное 

ти

Ежегодно, 
В году, 

следующем 
за 

отчетным



1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальный проект «Развитие садоводства»

4.3 Производство ягод тыс.
тонн

Увеличение 
значений

Показатель 
рассчитывается по 

данным 
статистики

Утвержден 
ные 

методики 
статистики

Управление 
сельского 

хозяйства и 
перерабатываю 

щей 
промышленное 

ти

Ежегодно, 
в году, 

следующем 
за 

отчетным

<1> Указывается периодичность сбора данных (годовая, квартальная, месячная и т.д.), вид временной характеристики (ежегодно, 
нарастающим итогом, за отчетный период, на начало отчетного периода, на конец периода, на. конкретную дату и т.д.) и срок 
предоставления данных.

».
2. В приложении № 2 к муниципальной программе:
1) таблицу раздела 1 «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы № 2 «Обеспечение эпизоотического 

ветеринарно-санитарного благополучия» изложить в следующей редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
«Обеспечение эпизоотического ветеринарно-санитарного благополучия»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

С
та

ту
с 

<1
>

Го
ды

 р
еа

ли
за

ци
и

Объем финансирования, тыс. рублей

Н
еп

ос
ре

дс
тв

ен
ны

й 
ре

зу
ль

та
т р

еа
ли

за
ци

и 
ме

ро
пр

ия
ти

я

За
ка

зч
ик

, г
ла

вн
ы

й 
ра

сп
ор

яд
ит

ел
ь 

(р
ас

по
ря

ди
те

ль
) 

бю
дж

ет
ны

х 
ср

ед
ст

в,
 

ис
по

лн
ит

ел
ь

вс
ег

о

в разрезе источников 
финансирования

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

кр
ае

во
й 

бю
дж

ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
1 Цель 1 Регулирование численности безнадзорных животных в Темрюкском районе

1.1 Задача 1.1 Осуществление отдельных полномочий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
лечению, защите населения от болезней 
численности безнадзорных животных

, общих для человека и животных, в части регулирования

1.1.1 Осуществление 
государственных 
полномочий, 
предусмотренных 
законодательством в 
области обращения с 
животными, в том 
числе организации 
мероприятий при 
осуществлении 
деятельности по 
обращению с 
животными без 
владельцев на 
территории 
муниципального 
образования 
Темрюкский район

2022 7,4 0,0 7,4 0,0 0,0 Заключение 
контракта на отлов 

и содержание 
одного животного 

без владельца

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район, управление 
сельского 

хозяйства и 
перерабатываю 

щей 
промышленности

2023 7,4 0,0 7,4 0,0 0,0
2024 7,4 0,0 7,4 0,0 0,0
Всего 22,2 0,0 22,2 0,0 0,0

Итого 2022 7,4 0,0 0,0 7,4 0,0 X

2023 7,4 0,0 0,0 7,4 0,0
2024 7,4 0,0 0,0 7,4 0,0
Всего 22,2 0,0 0,0 22,2 0,0

<1> Отмечаются мероприятия подпрограммы в следующих случаях:
если мероприятие включает расходы, направляемые на капитальные вложения, присваивается статус «1»;
если мероприятие включено в план мероприятий («дорожную карту»), содержащий ежегодные индикаторы, обеспечивающий 
достижение установленных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 - 606 целевых показателей, 
присваивается статус «2»;
если мероприятие является мероприятием федеральных, региональных проектов, в том числе входящих в состав национальных проектов, 
присваивается статус «3».
Допускается присваивание нескольких статусов одному мероприятию через дробь.

».



3. В приложении № 3 к муниципальной программе:
1) позицию «Объем финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы «Прочие мероприятия 

муниципальной программы» (далее - подпрограмма № 3) изложить в следующей редакции:
«
Объем финансирования подпрограммы, тыс. 
рублей <1>

всего в разрезе источников финансирования

Годы реализации федеральный 
бюджет

краевой бюджет местный 
бюджет

внебюджетные 
источники

2022 5318,8 0,0 0,0 5318,8 0,0
2023 4811,2 0,0 0,0 4811,2 0,0
2024 4811,2 0,0 0,0 4811,2 0,0
Всего 14941,2 0,0 0,0 14941,2 0,0

расходы, связанные с реализацией проектов или программ <3>
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности муниципального образования Темрюкский район <3>

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



2) таблицу раздела 1 «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы № 3 изложить в следующей 
редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 
«Прочие мероприятия муниципальной программы»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

С
та

ту
с 

<1
>

Го
ды

 р
еа

ли
за

ци
и

Объем финансирования, тыс. рублей

Н
еп

ос
ре

дс
тв

ен
ны

й 
ре

зу
ль

та
т 

ре
ал

из
ац

ии
 

ме
ро

пр
ия

ти
я

За
ка

зч
ик

, г
ла

вн
ы

й 
ра

сп
ор

яд
ит

ел
ь 

(р
ас

по
ря

ди
те

ль
) 

бю
дж

ет
ны

х 
ср

ед
ст

в,
 

ис
по

лн
ит

ел
ь

вс
ег

о

в разрезе источников 
финансирования

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

кр
ае

во
й 

бю
дж

ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1 Содействие в продвижении работы сельхозтоваропроизводителей в муниципальном образовании 

Темрюкский район
1.1 Задача 1.1 Выполнение возложенных задач по поднятию уровня знаний у сельхозтоваропроизводителей в 

муниципальном образовании Темрюкский район в области земледелия, животноводства, аквакультуре
1.1.1 Обеспечение 

выполнения 
функций 
муниципального 
учреждения МКУ 
ИКЦ «Темрюкский», 
подведомственного 
управлению 
сельского хозяйства 
и перерабатывающей 
промышленности 
администрации

2022 5318,8 0,0 0,0 5318,8 0,0 Выполнение 
функций казенного 

учреждения - 
100 %

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район, 
МКУ ИКЦ 

«Темрюкский»

2023 4811,2 0,0 0,0 4811,2 0,0
2024 4811,2 0,0 0,0 4811,2 0,0
Всего 14941,2 0,0 0,0 14941,2 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
муниципального 
образования 
Темрюкский район
Итого 2022 5318,8 0,0 0,0 5318,8 0,0 X X

2023 4811,2 0,0 0,0 4811,2 0,0
2024 4811,2 0,0 0,0 4811,2 0,0
Всего 14941,2 0,0 0,0 14941,2 0,0

<1> Отмечаются мероприятия подпрограммы в следующих случаях:
если мероприятие включает расходы, направляемые на капитальные вложения, присваивается статус «1»;
если мероприятие включено в план мероприятий («дорожную карту»), содержащий ежегодные индикаторы, обеспечивающий 
достижение установленных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 - 606 целевых показателей, 
присваивается статус «2»;
если мероприятие является мероприятием федеральных, региональных проектов, в том числе входящих в состав национальных проектов, 
присваивается статус «3».
Допускается присваивание нескольких статусов одному мероприятию через дробь.

».
4. В приложении № 4 к муниципальной программе:
1) в паспорте подпрограммы «Поддержка граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, крестьянских 

(фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринимателей, ведущих деятельность в области сельскохозяйственного 
производства» (далее - подпрограмма № 4)»:

а) позицию «Задачи подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«
Задачи подпрограммы 1. Увеличение объемов производства мяса крупного рогатого скота.

2. Увеличение объемов производства и переработки овощей.
3. Увеличение объемов производства и переработки плодово-ягодной продукции

»;
б) позицию «Перечень целевых показателей подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«
Перечень целевых показателей подпрограммы 1. Производство крупного рогатого скота в живом весе, тыс. тонн.

2. Производство овощей, тыс. тонн.
3. Производство ягод, тыс. тонн



»;
в) позицию «Проекты и (или) подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«
Проекты и (или) подпрограммы 1. Муниципальный проект «Развитие мясного скотоводства».

2. Муниципальный проект «Развитие овощеводства закрытого грунта».
3. Муниципальный проект «Развитие садоводства»

»;
г) позицию «Объем финансирования подпрограммы, тыс. рублей <1>» изложить в следующей редакции:

«
Объем финансирования подпрограммы, тыс. 

рублей <1>
всего в разрезе источников финансирования

Годы реализации федеральный 
бюджет

краевой бюджет местный 
бюджет

внебюджетные 
источники

2022 13874,6 0,0 13874,6 0,0 0,0
2023 6782,3 0,0 6782,3 0,0 0,0
2024 10031,8 0,0 10031,8 0,0 0,0
Всего 30688,7 0,0 30688,7 0,0 0,0

расходы, связанные с реализацией проектов или программ <2>
2022 13874,6 0,0 13874,6 0,0 0,0
2023 6782,3 0,0 6782,3 0,0 0,0
2024 10031,8 0,0 10031,8 0,0 0,0
Всего 30688,7 0,0 30688,7 0,0 0,0

расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности муниципального образования Темрюкский район <2>

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

»;
2) таблицу раздела 1 «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы № 4 изложить в следующей 

редакции:



«ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
«Поддержка граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, крестьянских (фермерских) хозяйств, 

индивидуальных предпринимателей, ведущих деятельность в области сельскохозяйственного производства»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

С
та

ту
с <

1>

Го
ды

 р
еа

ли
за

ци
и

Объем финансирования, тыс. рублей

Н
еп

ос
ре

дс
тв

ен
ны

й 
ре

зу
ль

та
т 

ре
ал

из
ац

ии
 

ме
ро

пр
ия

ти
я

За
ка

зч
ик

, г
ла

вн
ы

й 
ра

сп
ор

яд
ит

ел
ь 

(р
ас

по
ря

ди
те

ль
) 

бю
дж

ет
ны

х 
ср

ед
ст

в,
 

ис
по

лн
ит

ел
ь

вс
ег

о

в разрезе и< 
финанси]

зточников 
рования

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

кр
ае

во
й 

бю
дж

ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1 Увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции, а также продуктов её переработки

1.1 Задача 1.1 Увеличение объемов производства мяса крупного рогатого скота
1.1.1 Предоставление 

субсидий 
гражданам, ведущим 
личное подсобное 
хозяйство, 
крестьянским 
(фермерским) 
хозяйствам, 
индивидуальным 
предпринимателям, 
ведущим 
деятельность в 
области 
производства мяса 
крупного рогатого 
скота на территории

2022 5271,8 0,0 5271,8 0,0 0,0 Увеличение 
поголовья 

крупного рогатого 
скота мясного 

направления на 50 
голов ежегодно; 

увеличение 
производства 

крупного рогатого 
скота в живом 

весе на 0,2 тыс. 
тон ежегодно

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский район, 

управление 
сельского 

хозяйства и 
перерабатываю 

щей 
промышленности

2023 5179,5 0,0 5179,5 0,0 0,0
2024 7819,3 0,0 7819,3 0,0 0,0
Всего 18270,6 0,0 18270,6 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
муниципального 
образования 
Темрюкский район, 
в рамках 
муниципального 
проекта «Развитие 
мясного 
скотоводства»

1.2 Задача 1.2 Увеличение объемов производства и переработки овощей
1.2.1 Предоставление 

субсидий 
гражданам, ведущим 
личное подсобное 
хозяйство, 
крестьянским 
(фермерским) 
хозяйствам, 
индивидуальным 
предпринимателям, 
ведущим 
деятельность в 
области 
производства 
овощей на 
территории 
муниципального 
образования 
Темрюкский район, 
в рамках 
муниципального 
проекта «Развитие 
овощеводства 
закрытого грунта»

2022 1602,8 0,0 1602,8 0,0 0,0 Увеличение 
площади 

защищенного 
грунта (теплиц) 

для производства 
овощей ежегодно 

на 0,1 га; 
увеличение 

производства 
овощей на 0,2 

тыс. тон ежегодно

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский район 

(далее - 
Администрация), 

управление 
сельского 

хозяйства и 
перерабатываю 

щей 
промышленности

2023 1602,8 0,0 1602,8 0,0 0,0
2024 2212,5 0,0 2212,5 0,0 0,0
Всего 5418,1 0,0 5418,1 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.3 Задача 1.3 Увеличение объемов производства и переработки плодово-ягодной продукции

1.3.1 Предоставление 
субсидий 
гражданам, ведущим 
личное подсобное 
хозяйство, 
крестьянским 
(фермерским) 
хозяйствам, 
индивидуальным 
предпринимателям, 
ведущим 
деятельность в 
области 
производства 
садоводства на 
территории 
муниципального 
образования 
Темрюкский район, 
в рамках 
муниципального 
проекта «Развитие 
садоводства»

2022 7000,0 0,0 7000,0 0,0 0,0 Увеличение 
площади 

защищенного 
грунта для 

производства ягод 
на 0,003 га; 
увеличение 

производства ягод 
на 0,015 тыс. тон

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский район 

(далее- 
Администрация), 

управление 
сельского 

хозяйства и 
перерабатываю 

щей 
промышленности

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 7000,0 0,0 7000,0 0,0 0,0

Итого по 
муниципальным 
проектам

2022 13874,6 0,0 13874,6 0,0 0,0 X X

2023 6782,3 0,0 6782,3 0,0 0,0
2024 10031,8 0,0 10031,8 0,0 0,0
Всего 30688,7 0,0 30688,7 0,0 0,0

Итого по 
подпрограмме

2022 13874,6 0,0 13874,6 0,0 0,0 X X

2023 6782,3 0,0 6782,3 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
2024 10031,8 0,0 10031,8 0,0 0,0
Всего 30688,7 0,0 30688,7 0,0 0,0

<1> Отмечаются мероприятия подпрограммы в следующих случаях:
если мероприятие включает расходы, направляемые на капитальные вложения, присваивается статус «1»;
если мероприятие включено в план мероприятий («дорожную карту»), содержащий ежегодные индикаторы, обеспечивающий 
достижение установленных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 - 606 целевых показателей, 
присваивается статус «2»;
если мероприятие является мероприятием федеральных, региональных проектов, в том числе входящих в состав национальных проектов, 
присваивается статус «3».
Допускается присваивание нескольких статусов одному мероприятию через дробь.

».

Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский район

ю о
Д.С. Каратеев


